
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4 

 

Projednáno - usnesení přijato 

      
 

4. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 

DNE 25.04.2017 

 
Bod pořadu jednání: 21. 

  

Název : Projekt „Kotlíkové dotace v Libereckém kraji II.“ – 

závazek předfinancování 

 

Důvod předložení: Usnesení č. 630/17/RK 

 

Zpracoval: Mgr. Michael Otta 

vedoucí odboru regionálního rozvoje a evropských 

projektů 

 

Projednal: Výbor hospodářského a regionálního rozvoje 

dne 11.4.2017 

 

Předkládá: Ing. Radka Loučková Kotasová 

členka rady kraje, řízení rezortu hospodářského a 

regionálního rozvoje, evropských projektů a územního 

plánování 

 

K jednání přizván:       

      

 

Návrh na usnesení: 

 

Zastupitelstvo kraje po projednání 

s c h v a l u j e  

předpokládaný závazek předfinancování projektu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji II. do 

výše 140.400.000,00 Kč z rozpočtu kraje a jeho rozložením v letech 2017 – 2018 v případě, 

že danému projektu bude schválena dotace z 67. výzvy Operačního programu Životní 

prostředí 

a  u k l á d á  

Ing. Radce Loučkové Kotasové, člence rady kraje, řízení resortu hospodářského a 

regionálního rozvoje, evropských projektů a územního plánování zajistit další postup. 

Termín: 31. 12. 2019 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4 

 

Důvodová zpráva 
 

Předmětem materiálu je informace o předložení projektové žádosti projektu „Kotlíkové dotace 
v Libereckém kraji II.“ do 67. výzvy Operačního programu Životní prostředí 2014 – 2020,  specifického 
cíle 2.1 – Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici obyvatelstva 
nadlimitním koncentracím znečišťujících látek a s tím související schválení závazku předpokládaného 
předfinancování. 

 
 

1. Věcné zaměření projektu  
 

Předmětem projektu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji II. je náhrada stávajících stacionárních 
spalovacích zdrojů na pevná paliva v domácnostech v Libereckém kraji, který navazuje na již 
realizovaný projekt Kotlíkové dotace v Libereckém kraji. 
 
Cílem projektu je řešení znečištění ovzduší v Libereckém kraji, zejména emisemi CO2 a prioritními 
znečišťujícími látkami, kterými jsou částice PM10 a PM2,5, prekurzory sekundárních částic (oxidy síry, 
oxidy dusíku, amoniak, těkavé organické látky (VOC)), černé uhlíkaté částice (black carbon) a BaP. 
Cílem projektu je proto snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici 
obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek v Libereckém kraji. 
 
Předmětem podpory přidělované fyzickým osobám – konečným uživatelům bude:  

 tepelné čerpadlo, 

 kombinovaný kotel na pevná paliva uhlí/biomasa (jen automatický), 

 kotel výhradně na biomasu 

 plynový kondenzační kotel,  

 instalace solárně-termických soustav pro přitápění nebo přípravu TV, 

Podporu na výměnu zdroje tepla v objektu je možno poskytnout pouze v případě, kdy je stávající 
objekt vytápěn kotlem na tuhá paliva. Podpora bude poskytována formou dotace.  
 
Minimální počet realizovaných projektů konečnými uživateli – počet vyměněných kotlů musí být do 
konce roku 2019 v Libereckém kraji minimálně 1462. 
 

1. Předpokládaný hlavní zdroj financování a struktura finančních zdrojů  
 
Projekt bude předložen do Operačního programu Životní prostředí 2014 – 2020, 
Specifický cíl 2.1, Prioritní osy 2. Dotace bude v plné výši kryta ze zdrojů Evropských 
strukturálních a investičních fondů. 
 

2. Struktura finančních zdrojů a finanční velikost projektu  
 
Celkové náklady projektu předkládaného do 67. výzvy Operačního programu 
Životní prostředí 2014 – 2020, Specifický cíl 2.1, činí pro Liberecký kraj 4,68% 
z celkové alokace ČR tj. 140.400.000,00 Kč, z toho 135.825.245,00 Kč bude 
vyhrazeno na výměnu otopných zařízení a zbývající část bude určena na výdaje 
spojené s administrací a propagací projektu. 
 

 
 
Konečným uživatelům bude dotace vyplácena následujícím způsobem: 
 

 75 % způsobilých výdajů dílčího projektu fyzické osoby v případě projektu s 
realizací automatického kotle na uhlí a biomasu, nejvýše však 75 tis. Kč. 

 75 % způsobilých výdajů dílčího projektu fyzické osoby v případě projektu s 
realizací plynového kondenzačního kotle, nejvýše však 95 tis. Kč. 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4 

 

 80 % způsobilých výdajů dílčího projektu fyzické osoby v případě, že je 
realizován 
kotel pouze na biomasu s ručním přikládáním, nejvýše však 100 tis. Kč. 

 80 % způsobilých výdajů dílčího projektu fyzické osoby v případě, že je 
projektem 
realizováno tepelné čerpadlo nebo automatický kotel pouze na biomasu, 

nejvýše však 
120 tis. Kč, 
 

Podpora bude dále navýšena o částku 7 500 Kč v případě, že bude výměna kotle realizována 
v prioritní obci se zhoršenou kvalitou ovzduší (Česká Lípa, Doksy, Mimoň, Jilemnice, Liberec, Stráž 
nad Nisou, Cvikov, Chotovice, Kamenický Šenov, Nový Bor, Okrouhlá, Radvanec, Skalice u České 
Lípy, Lomnice nad Popelkou, Lažany, Ohrazenice, Přepeře, Turnov, Železný Brod). 
 

3. Předpokládaná míra spolufinancování ze strany Libereckého kraje, 
včetně veškerých nezpůsobilých výdajů projektu v době realizace.  

 
V rámci projektu není požadováno spolufinancování ze strany Libereckého kraje. Nezpůsobilé výdaje 
nejsou předpokládány.   
 

4. Předpokládaná míra a způsob zajištění předfinancování projektu ze 
strany Libereckého kraje  

 
Dle podmínek vyhlášené výzvy bude po schválení projektu požádáno o zálohovou 
platbu do výše 50% celkové velikosti projektu. Celkový součet poskytnutých záloh 
nad rámec schváleného vyúčtování nesmí přesáhnout 50% celkových výdajů 
projektu. Pokud by byla záloha poskytnuta v maximální možné výši, další zálohová 
platba je poskytnuta maximálně do výše vyúčtovaných prostředků. Vzhledem k tomu, 
že nelze odhadnout časovou návaznost poskytnuté zálohy ze strany MŽP a 
rozhodnutí o poskytnutí dotací konečným příjemcům – fyzickým osobám, je 
předložen ke schválení závazek předfinancování celé výše alokované pro projekt 
s rozložením v letech 2017 – 2018 v souvislosti s nutností předfinancovat zdroje 
Evropské unie prostřednictvím rozpočtu kraje. 50% této částky by měl Liberecký kraj 
obdržet do konce roku 2017. 
 

5. Předpokládaný harmonogram včetně rozložení financování v letech 
 

Vyhlášení 2. výzvy na projekt kraje:  16. 3. 2017 
Příjem žádostí na Ministerstvo životního prostředí: do 28. 4. 2017 
Předpokládané vyhlášení programu pro konečné uživatele na území kraje: září 2017 

Realizace projektu: do 31. 12. 2019 
 
 
Rozložení závazku předfinancování v letech 

Měsíc/rok Celkové výdaje 
projektu 

předkládaného do 
16.výzvy OP ŽP 

Dotace ve výši 100% 

Předfinancování 
z rozpočtu 

Libereckého kraje 

2017 100.250.000 100.250.000 

2018 40.150.000 40.150.000 

celkem 140.400.000 140.400.000 

 
Předfinancování projektu do výše 100.250.000,00 Kč v roce 2017 bude zajištěno zapojením 
očekávané přijaté zálohové platby od poskytovatele dotace ve výši 67.900.000 Kč na projekt Kotlíkové 
dotace v Libereckém kraji II. a částka 32.350.000 Kč bude zajištěna zapojením části přijaté dotace 
z krajem předfinancovaného projektu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji. 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4 

 

 

6. Očekávané výdaje ve fázi udržitelnosti výstupů a výsledků projektu 
 
Udržitelnost projektu bude zajištěna dvěma stávajícími pracovníky oddělení řízení 
grantových schémat, odboru regionálního rozvoje a evropských projektů, žádné další 
výdaje se nepředpokládají. 
 

7. Předpokládaný vznik nových pracovních míst projektových manažerů 
 
Ministerstvo životního prostředí poskytne Libereckému kraji na administraci projektu 
kraje 3% z celkové částky poskytnuté na dílčí projekty konečným uživatelům – 
fyzickým osobám. Předpokládané finanční prostředky na administraci projektu činí 
4.074.755 Kč. Vzhledem k tomu, že je nyní administrována vyhlášená první a druhá 
výzva projektu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji, předpokládá se, že stávajících 5 
pracovních pozic bude poté přesunuto na zajištění administrace projektu Kotlíkové 
dotace v Libereckém kraji II, částečně se bude realizace obou projektů překrývat.  
 


